L OPINION DES ÉCRIVAINS

perimpleta. Ab hiis itaque, qui modo regnant in Anglia, Normannis iterum Britones, concomitantibus armoricis gentibus et albanicis, regnum erupturos pristinum prædixit, et inibi de cætero regnatus. Ceterum, sive divinacionis hujusmodi futura, quæ nondum, ut putatur, fiunt, sive fienda contingent, annon ejus constant arbitrio, cui præterita simul et futura præsencia continue præsto sunt¹? »

Quant à Pierre de Blois, dans son *Invectiva contra depravatorem operum Blesensis*, il s'écrie : « Non solum Merlinum, sed et te prophetam voco : nam propheta est Antichristi : jam enim per te operatur mysterium iniquitatis. Sane nunquam Merlinum ponendum decrevi in catalogo sanctorum, quia sæculo sunt sanctorum, sed te et ipsum constituo inter prophetas Baal, annumero inter quadragintos prophetas Achab, qui ei in mendacio divinabant... Certe si Merlinum prophetam irrisorie dixi, non debueras excanduisse tam graviter, ut mihi notam adulatoris inureres². »

C'est peut-être ici le lieu de citer, à défaut des originaux, les paroles d'un savant académicien : « Je n'ai point insisté sur les fables de Merlin, sur lesquelles nos sçavans de France furent partagés, sui-

¹ *Johannis de Fordun Scottichronici volumen secundum*, édition de Hearne, lib. III, p. 202, 203; *Historiæ britannicæ, saxonicae, anglo-danicæ Scriptores xv*, opera Thome Gale, t. I, p. 631.

² *Petri Blesensis Bathoniensis in Anglia archidiaconi Opera omnia*, ed. Petro de Gussanvilla. Parisis, sumptibus Simeonis Piget, M. DC. LXVII, in-folio, p. 461, col. 2. Voyez aussi p. 554.

vant le parti qu'ils tenoient par rapport au roi d'Angleterre. Arnoul de Lisieux y ajouta foi aussi bien que l'écrivain appelé Alain, et Baudouin de Ninove. Sarisbery atteste qu'on n'en faisoit pas grand cas et il les expliqua à sa manière. On voit-là qu'il agissoit par ressentiment¹. »

Guillaume de Newbridge ne sait par quelles paroles exprimer l'indignation que lui causent ce qu'il appelle l'imposture de Geoffroy Arthur et la croyance qu'on avoit aux prophéties de Merlin : « At contra quidam nostris temporibus pro expiandis his Britonum maculis scriptor emersit, ridicula de eisdem figmenta contexens, eosque longe supra virtutem Macedonum et Romanorum, impudenti vanitate, attollens. Gaufridus hic dictus est, agnomen habens Arturi : pro eo quod fabulas de Arturo ex priscis Britonum figmentis sumptas, et ex proprio auctas per superductum latini sermonis colorem honesto historiæ nomine palliavit. Qui etiam majori ausu, cuiusdam Merlini divinationes fallacissimas, quibus utique de proprio plurimum adjecit, dum eas in latinum transfunderet, tanquam autenticas, et immobili veritate subnixas prophetias vulgavit. Et hunc quidem Merlinum patre incubo dæmone ex

¹ *L'Etat des sciences en France, depuis la mort du Roy Robert, arrivée en 1031, jusqu'à celle de Philippe le Bel, arrivée en 1313. Dissertation de M. l'abbé Lebeuf.* A Paris, rue S.-Jacques, chez Lambert et Durand, M. DCC. XL, in-8°, p. 159, 160. En marge l'auteur cite : « *Ep. I ad Thom. Cantuar. Spicil. t. 2. p. 158 et 175. Epist. 167 et 275.* » Nous n'avons rien trouvé dans les deux éditions du *Spicilegium* de D. Luc d'Achery.

fœmina natum fabulatur : cui propterea tanquam patrissanti excellentissimam atque latissimam tribuit præscientiam futurorum : cum profecto, et veris rationibus et sacris litteris doceamus, dæmones a luce Dei seclusos futura nequaquam contemplando præscire : sed quosdam futuros eventus ex signis sibi quam nobis notioribus, conjiciendo magis quam cognoscendo, colligere. Denique in suis quamvis subtilioribus conjecturis sæpe falluntur, et fallunt : cum tamen per divinationum præstigias apud imperitos, quam utique non habent, præscientiam sibi arrogant futurorum. Sane divinationum Merlini perspicua fallacia est in his quæ in regno Anglorum contigisse noscuntur post mortem prænominati Gaufridi, quia divinationum illarum nærias ex britannico transtulit : quibus, ut non frustra creditur, ex proprio figmento multum adjecit. Porro ad ea, quæ vel ante ipsum, vel in diebus ejus evenerunt, taliter sua, quod utique facile poterat, temperavit figura, ut congruam possent interpretationem recipere¹ ».

Plus loin, l'historien que nous venons de citer revient sur le même sujet, comme s'il eût craint de n'en avoir pas dit assez : « Quomodo enim historiographi veteres, quibus ingenti curæ fuit nihil memorabile scribendo omittere, qui etiam mediocria memoriæ mandasse noscuntur, virum incomparabilem

¹ *Guilielmi Neubrigensis Historia sive Chronica rerum anglicarum, libri quinque*, edent. Hearne. Oxonii, e Theatro Sheldoniano, M. DCC. XIX. in-8°, t. I, proæmium, p. 7.

ejusque acta supra modum silentio præterire potuerunt? Quomodo, inquam, vel nobiliorem Alexandro Magno Britonum monarcham Arturum ejusque acta, vel parem nostro Esaiæ Britonum prophetam Merlinum ejusque dicta silentio suppresserunt? Quid enim minus in præscientia duntaxat futurorum tribuit suo Merlini, quam nos nostro Esaiæ: nisi quod ejus vaticiniis nos audet inserere, *Hæc dicit Dominus*, et erubuit inserere, *Hæc dicit Diabolus*, quippe hoc debuit congruere vati, incubi dæmonis filio? Cum ergo nec tenuem de his veteres historici fecerint mentionem, liquet a mendacibus esse conficta, quæcumque de Arturo atque Merlino ad pascendam minus prudentium curiositatem, homo ille scribendo vulgavit¹ ».